Республика Бурятия
Администрация

муниципального образования
«город Северобайкальск»

Буряад Улас
«Северобайкальск хото» гэЬэн

нютагай засагай байгууламжын
Захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О создании Межведомственной комиссии
по оказанию содействия добровольному переселению

в муниципальное образование «город Северобайкальск»
соотечественников, проживающих за рубежом

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 г.
№637 (ред. от 18.09.2024 г.) «О мерах по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за
рубежом», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 (ред. от 13.12.2024 г.)
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2025 г.), подпрограммой «Оказание
содействия добровольному переселению в Республику Бурятия соотечественников,
проживающих за рубежом», утвержденной постановлением Правительства
Республики Бурятия от 15.10.2018 г. №576 (ред. от 13.11.2024 г.) «Об утверждении
Г осударственной программы Республики Бурятия «Содействие занятости
населения» и внесением изменений в постановление Правительства Республики
Бурятия от 31.05.2013 г. №272 «Об утверждении Государственной программы
Республики Бурятия «Экономическое развитие и инновационная экономика» (с изм.
и доп., вступ. в силу с 01.01.2025 г.), Уставом муниципального образования «город
Северобайкальск», Администрация муниципального образования «город
Северобайкальск» п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Межведомственную комиссию по оказанию содействия
добровольному переселению в муниципальное образование «город
Северобайкальск» соотечественников, проживающих за рубежом» (далее -
Межведомственная комиссия).

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить положение Межведомственной комиссии согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Определить уполномоченным органом по вопросам реализации
подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику
Бурятия соотечественников, проживающих за рубежом» государственной
программы Республики Бурятия «Содействие занятости населения» в
муниципальном образовании «город Северобайкальск» Администрацию
муниципального образования «город Северобайкальск».

5. Признать утратившими силу постановление Администрации
муниципального образования «город Северобайкальск» от 23.09.2020 г. №798 «О
создании Межведомственной комиссии Администрации муниципального
образования «город Северобайкальск» по оказанию содействия добровольному
переселению в муниципальное образование «город Северобайкальск»
соотечественников, проживающих за рубежом на 2020-2024 годы».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на
официальном сайте органа местного самоуправления Республики Бурятия в сети
«Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
01.01.2025 г.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации муниципального образования «город
Северобайкальск» по социальным вопросам Купцова А.М.

Лазарева Елена Валерьевна
8(301-30)2-47-11

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования
«город Северобайкальск»

от

Состав
Межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному
переселению в муниципальное образование «город Северобайкальск»

соотечественников, проживающих за рубежом

Председатель комиссии Заместитель Главы Администрации
муниципального образования «город
Северобайкальск» по социальным вопросам

Заместитель председателя
комиссии

Директор государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения города
Северобайкальск»

Секретарь комиссии,
член комиссии

Главный специалист по труду Комитета по
экономике и инвестиционной политике
Администрации муниципального образования
«город Северобайкальск»

Члены комиссии Начальник Отделения по вопросам
миграции межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Северобайкальский»

Руководитель Северного филиала республиканского
государственного учреждения «Центр социальной
защиты населения города Северобайкальск»

Председатель Комитета по экономике и
инвестиционной политике Администрации
муниципального образования «город
Северобайкальск»

Начальник Управления образования
Администрации муниципального образования
«город Северобайкальск»

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования
«город Северобайкальск»

от

Положение
о Межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному
переселению в муниципальное образование «город Северобайкальск»

соотечественников, проживающих за рубежом

1.Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по оказанию по оказанию содействия

добровольному переселению в муниципальное образование «город
Северобайкальск» соотечественников, проживающих за рубежом, (далее -
Комиссия) образована для координации взаимодействия в пределах своей
компетенции Администрации муниципального образования «город
Северобайкальск» с исполнительными органами государственной власти
Республики Бурятия, территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти Республики Бурятия, общественными объединениями и
иными организациями в решении задач, направленных на оказание содействия
добровольному переселению в муниципальное образование «город
Северобайкальск» соотечественников, проживающих за рубежом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Республики Бурятия, Уставом муниципального образования «город
Северобайкальск», правовыми актами Администрации муниципального образования
«город Северобайкальск», а также настоящим Положением.

2. Функции Комиссии
2.1. Комиссия исполняет следующие функции:
1) координация деятельности по реализации в муниципальном образовании

«город Северобайкальск» подпрограммы «Оказание содействия добровольному

переселению в Республику Бурятия соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Республики Бурятия «Содействие занятости
населения», (далее -  Подпрограмма) в пределах своих полномочий;

2) рассмотрение и вынесение решений по согласованию поступающих
заявлений соотечественников, проживающих за рубежом, желающих переселиться
для постоянного проживания в муниципальное образование «город
Северобайкальск», в целях осуществления трудовой деятельности на имеющихся
вакантных рабочих местах, открытия собственного бизнеса, обучения или
воссоединения с проживающими в муниципальном образовании «город
Северобайкальск» близкими родственниками;

3) подготовка предложений по организации встречи, первичному размещению
участников Подпрограммы и членов их семей, прибывших для постоянного
проживания в муниципальном образовании «город Северобайкальск»;

4) оказание содействия по обустройству членов семей участников
Подпрограммы в образовательные учреждения муниципального образования
«город Северобайкальск»;

5) оказание информационных, консультационных, в том числе юридических
услуг;

6) консультирование участников Подпрограммы по вопросу приобретения
жилья, выделения земельных участков для индивидуального строительства на
территории муниципального образования «город Северобайкальск»;

7) взаимодействие со средствами массовой информации в целях освещения
реализации Подпрограммы на территории муниципального образования «город
Северобайкальск» в пределах своих полномочий.

3. Права Комиссии
3.1. Комиссии имеет право:
1) приглашать на заседания Комиссии не являющихся членами Комиссии

должностных лиц Администрации муниципального образования «город
Северобайкальск», территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти Республики Бурятия, представителей общественных объединений и иных
организаций, расположенных на территории муниципального образования «город
Северобайкальск», участвующих в обеспечении выполнения мероприятий по
оказанию содействия добровольному переселению в Республику Бурятия
соотечественников, проживающих за рубежом;

2) запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов
государственной власти Республики Бурятия, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Республики Бурятия, общественных

объединений и иных организаций документы, информацию и справочные
материалы, необходимые для работы Комиссии;

3) рассматривать предложения исполнительных органов государственной
власти Республики Бурятия, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти Республики Бурятия, общественных объединений и иных
организаций по вопросам содействия добровольному переселению в
муниципальное образование «город Северобайкальск» соотечественников,
проживающих за рубежом;

4) направлять в исполнительные органы государственной власти Республики
Бурятия, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти
Республики Бурятия, общественные объединения и иные организации предложения
по вопросам содействия добровольному переселению в муниципальное образование
«город Северобайкальск» соотечественников, проживающих за рубежом;

5) направлять в исполнительный орган государственной власти Республики
Бурятия, осуществляющий полномочия в области содействия занятости населения,
результаты решений Комиссии, указанные в рамках подпункта 4.8. настоящего
Положения.

4. Организации работы Комиссии
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации
муниципального образования «город Северобайкальск».

4.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель. В случае отсутствия
его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии или лицо, на то
уполномоченное.

4.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания
Комиссии проводятся по мере необходимости (по мере поступления заявлений
претендентов на участие в Подпрограмме Республики Бурятия по оказанию
содействия добровольному переселению в Республику Бурятия соотечественников,
проживающих за рубежом). Решение о конкретной дате проведения Комиссии
принимает председатель.

4.4. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он
направляет своего представителя.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей от утверждаемого состава Комиссии.

4.6. Подготовка материалов на заседание Комиссии, обеспечение членов
Комиссии рабочими материалами, оповещение членов Комиссии о созыве
очередного заседания, ведение делопроизводства (в том числе оформление

протокола заседания Комиссии и его рассылка) осуществляется секретарем
Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на
заседании Комиссии.

4.8. По результатам заседания Комиссия выносит решение:
- о рекомендации согласования заявлений соотечественников, проживающих

за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в муниципальное
образование «город Северобайкальск»;

- о рекомендации об отказе в согласовании заявлений соотечественников,
проживающих за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в
муниципальное образование «город Северобайкальск».

4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

4.10. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется
председателем Комиссии.

4.11. Деятельность Комиссии прекращается или приостанавливается
постановлением Администрации муниципального образования «город
Северобайкальск».